ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 024/2020

Altera dispositivos da Lei n° 1.515, de 28 de

novembro de 1991, que “Denomina Vias

Públicas e dá Outras Providências.”

Art. 1º Fica alterado o caput do Art. 36 da Lei 1.515/1991, que passa ter a

seguinte redação:

Art. 36. Fica denominada Rua João Henrique Alfredo  Grings, a Rua

"A" da Vila Piccadilly, principal via de acesso a esse Loteamento pela

RS-115, que inicia na Avenida Presidente Tancredo de Almeida

Neves, no ponto distante 655,00 metros ao sul da esquina entre

as avenidas Prefeito Hugo Sperb e Presidente Tancredo de

Almeida Neves, na coordenada 518994 mE e 6724273 mN (UTM

WGS 84); deste ponto segue em rumo leste por 132,70 metros até

encontrar a Rua “B” do Loteamento Piccadilly II, na coordenada

519126 mE e 6724261 mN (UTM WGS 84). (NR)

Art. 2º. Os demais dispositivos da Lei n° 1.515, de 28 de novembro de 1991,

permanecem inalterados.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA

EM 24 DE SETEMBRO DE 2020.

Vereador NEIMAR LUIZ PARREIRA

Bancada do PP

mailto:camaraigrejinha@gmail.com
http://www.cmigrejinha.com.br/

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

BIOGRAFIA

JOÃO HENRIQUE ALFREDO GRINGS

Em 1769 nasce, na Córsega, "Napoleão Bonaparte" imperador francês. No mesmo ano,

nasce em Pleinzenhaus/Alemanha, a 80 km de Frankfurt, Anton Grings, que casou com

Mary Ross Kohl, nascida em 1768.

Com a revolução francesa e novos ideais em andamento em 1790, diversas revoltas

ocorreram em locais distintos e por diversas razões.

Anton e Mary, agora morando a 82,5 km de Frankfurt, em klosterbumbd/Alemanha, no

Hunsrück, tiveram filhos. Nasce, então, Johann Peter Grings (1790-1836), que casou com

Ana Margaretha Michel (nascida em 1791), e tiveram filhos.

Em 1819, no Reino Unido, nasce a Rainha Vitória, em meio ao ano da primeira grande

crise econômica mundial, com as guerras sufocando o comércio entre as nações.

Nasce, no dia 08/12/1819, em Klosterbumbd/Alemanha, Nikolaus Grings (filho de Johann

Peter e Ana Margaretha), que casou no dia 26/07/1842 com Margaretha Rippel (nascida

em 19/09/1824).

As condições de vida na Alemanha ficaram muito difíceis após as guerras napoleônicas. O

casal obteve passaporte de emigração para o Brasil em 1843 (Die auswanderer aus dem

kreise Simmern-1956), já com 2 filhos (Catharine e Margaretha), em busca de uma vida

nova e oportunidades, emigraram para o Brasil no ano de 1849. Inicialmente se

estabeleceram em Petrópolis, no Rio de Janeiro, onde nasceu o primeiro Grings no Brasil

(Adam), em 1852. Após, definitivamente vieram para o RS na localidade de Picada Hartz,

tendo 8 filhos, sendo eles: Catharina, Margaretha, Adam, Johann Nikolaus, Nikolaus,

Johann ludwig, Ludwig (Luiz) e Peter sendo essa a segunda geração da familia Grings no

Brasil.

Em 1859, na Inglaterra, Charles Darwin publica sua grande obra "A origem das espécies"

e no Brasil o império está sob ameaças de invasão pelo vizinho Paraguai. Neste período

nasce, em 01/03/1859, na Picada Hartz, Ludwig (Luiz) Grings (filho de Nikolaus e

mailto:camaraigrejinha@gmail.com
http://www.cmigrejinha.com.br/

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

Margaretha Rippel), falecido em 11/04/1931. Luiz casou com Paulina Sparrenberger e

tiveram 7 filhos: João Henrique Alfredo, Jacó Jorge, Frederico Albino, Nicolau, Edmundo,

Joana Otilia e Albino Grings.

Em 1902 nasce Carlos Drummond de Andrade, o mais influente poeta brasileiro do século

XX. Neste ano, nascem também João Henrique Alfredo Grings (filho de Luiz Grings e

Paulina Sparrenberger) e sua futura esposa Lucinda Lauck, filha do imigrante alemão

Peter (Pedro) Lauck nascido em Hosborn-Trier/DE no ano de 1874, e emigrando para

Brasil com sua mãe Margaretha Thome em 1879. Pedro Lauck casou com Maria Mergener

e tiveram 3 filhos: Gustavo, Bertha e a dona Lucinda, que casou em 1923 e teve 6 filhos:

Almiro, Lucia, Asilda, Lidia Sibila, Maria Goldy e Loiva Grings.

Mas o ano de 1939 reservava grandes acontecimentos no mundo com o início da

Segunda Grande Guerra Mundial e, para o desfortúnio da família Grings, no dia 10 de

maio faleceu João Henrique Alfredo Grings de uma das doenças mais devastadoras da

época, o tifo.

Em um período muito difícil aqui na colônia, sem falar o português, comunicavam-se

apenas no dialeto alemão do Hunsrück, trazido pelos antepassados. Tudo isso não

impediu a coragem e o espírito de luta de dona Lucinda em deixar os filhos prontos para

as suas vidas.

Novas famílias formaram-se nas décadas seguintes contribuindo para o desenvolvimento

da região em diversas áreas.

mailto:camaraigrejinha@gmail.com
http://www.cmigrejinha.com.br/

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

mailto:camaraigrejinha@gmail.com
http://www.cmigrejinha.com.br/

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

mailto:camaraigrejinha@gmail.com
http://www.cmigrejinha.com.br/

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

mailto:camaraigrejinha@gmail.com
http://www.cmigrejinha.com.br/